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Forord
Virksomheder skal innovere, hvis de skal fastholde deres forspring på markedet 
- og nu er en ny drivkraft for innovation kommet til: ”at gøre noget godt”. Mange 
virksomheder er på vej ind i den samfundsansvarlige innovations tidsalder. Fæno-
menet kaldes Corporate Social Innovation.

Virksomheder indser i stigende grad, at løsningen af de sociale og miljømæssige 
udfordringer kan være økonomisk interessant. Virksomhederne opfatter disse 
udfordringer som muligheder for at skabe helt nye forretningskoncepter. At gøre 
noget godt kommer på den måde helt ind på virksomhedernes direktionsgange 
og i deres forretningsmodeller. 

Vi lever i turbulente tider, hvor ikke mindst den finansielle krise udfordrer virk-
somhedernes forretningsmodeller og deres måde at tjene penge på. Corporate 
Social Innovation vil uden tvivl være i centrum af opmærksomheden og udgøre 
en del af løsningen på de økonomiske udfordringer, som erhvervslivet lige nu 
står overfor. F.eks. anser næsten 40 % af danske virksomheder i dag klimaforan-
dringer og nedbringelse af forurening som interessante fremtidige forretnings-
områder. Og en undersøgelse fra Harvard University kårer netop CSI som et klart 
konkurrenceparameter for danske virksomheder.

Regeringen alene kan ikke skabe grobund for samfundsansvarlig innovation i 
Danmark. Skal denne nye innovationsform vinde momentum og slå rødder, kræ-
ver det, at staten, regionerne og kommunerne påtager sig en ny rolle og samar-
bejder med virksomheder om at udvikle rammer, som understøtter virksomheder-
nes sociale innovationer. 

Vi håber denne rapport kan illustrere, hvordan virksomheder kan deltage i løsnin-
gen af de globale udfordringer samtidig med, at det er økonomisk rentabelt for 
virksomhederne. 

God læselyst. 

Finn Lauritzen
Direktør	
Erhvervs- og Byggestyrelsen	

Ole Blöndal
Direktør
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen	
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Sammendrag for beslutningstagere
Virksomheder må innovere, hvis de vil fastholde deres forspring på markedet. 
Der er intet nyt i den løbende innovation af produkter, serviceydelser, forret-
ningsgange, distributionskanaler o.s.v. – og inspirationskilder til innovationspro-
cesserne findes ofte de mest overraskende steder. Men nu er en ny drivkraft for 
innovation kommet til: bestræbelsen på at gøre det gode. 

Filantropi og velgørenhed har altid været veje, der stod åbne for virksomheder, 
som ønskede at understøtte ædle formål. Nu bryder en ny trend igennem blandt 
firmaer, der ikke bare ønsker at have det godt, men samtidig at være med til at 
gøre noget godt.

Virksomheder indser simpelthen i stigende grad, at der er et økonomisk per-
spektiv i at deltage i løsningen af de sociale og miljøøkologiske udfordringer. De 
opfatter disse udfordringer som chancer for at skabe nye forretningskoncepter. 
At gøre noget godt inddrages i virksomhedernes forretningsmodeller, så det 
bliver muligt for dem at deltage i løsningen af de globale problemer som en del 
af deres forretningsstrategier. Firmaer er derfor i gang med at nytænke deres 
forretningsmodeller med henblik på at åbne nye muligheder, som giver plads 
til at deltage i løsningen af de globale udfordringer samtidig med at der skabes 
økonomisk overskud. At gøre det gode begrænser sig ikke længere til et spørgs-
mål om filantropi eller velgørenhed – nej, at gøre det gode kan også blive en del 
af virksomhedernes centrale forretningsstrategi og være profitabelt.

Vi lever i turbulente tider, hvor ikke mindst den finansielle krise udfordrer virk-
somhedernes forretningsmodeller og deres måde at tjene penge på. At generere 
profitter på nye måder, som har en samfundsansvarlig side, vil uden tvivl være 
i centrum af opmærksomheden og udgøre en væsentlig del af løsningen på de 
økonomiske udfordringer, som erhvervslivet lige nu står overfor.
     

At konvertere udfordringer til muligheder

I de seneste tiår har vi været vidner til en voksende bevidsthed om miljøproble-
mer og sociale spørgsmål. Det gælder også på alle trin i erhvervslivet. Helt ind i 
firmaernes bestyrelseslokaler breder sig en forståelse af, at alle har et medan-
svar for at deltage i løsningen af de globale udfordringer, vores klode står over 
for. Og, at det ansvar for virksomhedernes vedkommende kan løftes ved at 
levere varer og tjenesteydelser, som er frembragt gennem ansvarlig innovation. 
Kort sagt: Erhvervslivet er trådt ind i den samfundsansvarlige innovations tidsal-
der (CSI, Corporate Social Innovation).

Koncernledelser og virksomheder i alle størrelser er blevet opmærksomme på de 
globale udfordringer og er begyndt at reagere på dem – en markant adfærds-
ændring inden for relativt få år. Følgerne af forurening og klimaforandringer 
kan ikke længere skjules, efterhånden som de synlige bivirkninger af tidligere 
tiders virksomhedsadfærd dukker frem i global skala. Derfor er det blevet en del 
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af virksomhedernes strategi at inddrage miljømæssige og samfundsansvarlige 
aspekter. Vi ser det inden for mange forskellige typer industri – forretningsmo-
deller ændres og geares til en ny epoke, hvor forretningsvirksomhed skal være 
bæredygtig. Ledelserne er i færd med at ændre deres fokus fra hurtige korttids-
profitter til bæredygtige innovationsformer, som kan resultere i profitter på det 
lange sigt.

Også forbrugerne er i fuld gang med at skifte adfærd. De har skabt en ny ef-
terspørgsel efter bæredygtige produkter og serviceydelser. Forbrugerne stiller 
krav til selskaberne og forventer, at de handler ansvarligt. De indser, at de kan 
opnå indflydelse på, hvordan selskaberne behandler deres ansatte og deres 
underleverandører og på, hvor meget de forurener. Og ja – det koster at forbedre 
virksomhedens adfærd, men forbrugerne er villige til at betale en ekstrapris for 
ansvarlige og bæredygtige produkter og serviceydelser.

Det er ikke mindst som en reaktion på helt specifikke udviklinger, at CSI – Sam-
fundsansvarlig VirksomhedsInnovation – nu tager fart. De stigende råstofpriser 
har fået alarmklokkerne til at ringe på flere områder. Brugen af råstofferne 
forurener, og efterhånden vil de slippe op. Derfor fremmes bestræbelser på at 
finde alternativer i form af avancerede teknologier, som forhåbentlig kan bruges 
til at løse vores energiudfordringer på måder, som man ikke tidligere har kunnet 
forestille sig. Samtidig åbner den globaliserede klode for markeder i lande og på 
kontinenter, som man førhen ikke tillagde noget potentiale for fremgangsrige 
virksomheder. ”Pyramidens Bund” – verdens fattigste befolkninger – rummer nu 
forretningsmuligheder og vinder anseelse som et helt nyt marked. I vor foran-
derlige verden forandrer virksomhederne deres adfærd og finder nye veje til at 
frembringe profitter.

Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation (CSI) kan antage mange forskellige 
former. Blandt de ti selskaber, vi har interviewet, har nogle valgt at innovere 
ved at tilbyde mere simple udgaver af deres produkter på helt nye markeder – 
produkter, som eksempelvis kan forsyne mennesker i udviklingslandene med 
adgang til rent drikkevand eller med elektrisk lys. I dag er det nemlig muligt at 
tjene penge på markeder, hvor forbruget ganske vist er lavt, men hvor mængden 
af solgte produkter er relativt stor.

Andre selskaber lægger vægt på at skaffe sig mere grundig indsigt i deres forsy-
ningskæder, så de bliver i stand til at sikre bedre arbejdsbetingelser for vævere i 
Indien eller for bønder i Ghana og Amazonlandet. Ordentlige arbejdsbetingelser 
kan føre til høj kvalitet i arbejdets udførelse – og dét kan sælges til en ekstrapris. 
Selskabernes indsigt i arbejdernes vilkår har banet vej for innovationer i fremstil-
lingen og distributionen af råstoffer. 

Atter andre selskaber vælger at nydefinere deres roller, idet de påtager sig an-
svaret for den opgave at informere virksomhedskunder og partnere om energief-
fektivitet og mere effektive produktionsprocesser. Oplyste virksomhedskunder 
vil jo i det lange løb købe mere, når produkterne er ansvarligt fremstillede. 

Fælles for alle disse selskaber er, at de er opsatte på at løse de globale udfor-
dringer samtidig med at de fortsat innoverer på deres egne felter – også fordi de 
på den måde kan frembringe nye forretningsmuligheder og profitter.



s.06FORA   CSI    Corperate Social Innovation — Rapport

Men den nye innovationsepoke vil kun kunne udfolde sine potentialer, hvis 
selskaberne samarbejder og udvikler partnerskaber om deres innovationer. 
Innovative løsninger bliver nemlig mere og mere komplekse, og det kalder på 
forskellige kombinationer af virksomhedstyper med forskellige kompetencer. 
Hidtil usete tilfælde af samarbejde finder allerede sted blandt innovationens 
frontløbere. Virksomheder arbejder sammen med andre virksomheder for at 
kunne levere fælles service og helt nye løsninger. Og hvor det drejer sig om at nå 
ud til fattige mennesker i landområder, samarbejder virksomheder og NGO’er.

Foreløbig er det en forholdsvis lille procentdel af de projekter, virksomhederne 
satser på, der hører hjemme under CSI-paraplyen – hvis man sammenligner 
med de samlede produktionskapaciteter. Det gælder her, som ved ethvert andet 
paradigmeskift, at ideen om at opfinde og forny på radikalt nye måder først må 
testes og forstås til bunds, efterhånden som den forandrer de produktionsgan-
ge, der har været gældende i årtier.

Den Samfundsansvarlige VirksomhedsInnovation er et tankesæt, der kan hjælpe 
virksomheder til at indse, at de globale udfordringer, vi står over for, i virkelighe-
den er en lang række gigantiske muligheder forklædt som uløselige problemer. 
Gennem den mangfoldighed af initiativer, som her sættes i gang og prøves af, vil 
virksomhederne være med til at finde løsninger, som skaber en helt ny verden. 
En verden, hvor det både er muligt at forbruge og at producere på en intelligent 
og afbalanceret måde. 

Anbefalinger til det politiske system

Skal den Samfundsansvarlige VirksomhedsInnovation vinde momentum og slå 
rødder, kræver det, at staten, regionerne og kommunerne påtager sig en ny rolle 
og samarbejder med virksomheder om at udvikle relevant lovgivning, som kan 
sikre virksomhedernes innovative anlæg. Det er kun gennem et samarbejde mel-
lem den offentlige og den private sektor, at stærke og holdbare resultater kan 
frembringes.

Drejer det sig om at skabe fordelagtige betingelser for virksomheder, der arbejder 
med Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation (CSI), er den mest effektive 
metode at lade embedsmænd arbejde sammen med virksomhederne om at finde 
løsninger på deres problemer. Den offentlige sektor kan enten påtage sig rollen 
som facilitator for et samarbejde mellem forskellige typer af virksomheder, eller 
den kan selv gå ind i et samarbejde med forskellige virksomheder. Virksomhe-
derne ved langt bedre end embedsmændene, hvilke betingelser der skal ændres 
eller forbedres for at de skal kunne operere mere effektivt, gennemføre deres in-
novationer, holde sig konkurrencedygtige og handle ansvarligt. Regler og regule-
ring bør derfor udformes i et samarbejde mellem virksomhederne og det politiske 
system, Det betyder, at ansatte i den offentlige sektor må ændre deres hidtidige 
arbejdsform og udvikle en ny kultur, der er gearet til rollen som facilitator for og 
samarbejdspartner med virksomhederne.

FORA spurgte i en undersøgelse for nylig1 150 danske virksomheder, som arbej-
der med miljøvenlige teknologier, hvilke rammebetingelser de anså for mest 
betydningsfulde, når det drejer sig om at frembringe innovationer indenfor 

1  Miljøteknologiske styrke

positioner – en erhvervsanalyse 

af klyngedannelse, FORA, 2006
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deres forretningsområde. Virksomhederne blev bedt om at vurdere betydnin-
gen af otte rammebetingelser på en gradueret skala. De to højst rangerede svar 
var ”offentlig regulering” og ”mulighed for at afprøve nye teknologier”. For at 
skabe resultater i fremtiden, er det nødvendigt at udvikle et samarbejde mellem 
virksomhederne og den offentlige sektor, såvel som en fælles forståelse af, hvori 
problemerne består, og hvilken slags løsninger, der må findes.

Sidste sektion i denne rapport ser nærmere på nogle specifikke forhindringer, 
som møder de virksomheder, der arbejder med CSI – og hvad der kan gøres for at 
overvinde dem.
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Introduktion
Virksomheder er konstant på jagt efter nye idéer, som kan drive deres innova-
tionsprocesser videre frem og således sørge for, at de bliver ved med at være 
konkurrencedygtige. Nu som før finder virksomhederne inspiration til deres in-
novationer på ganske uventede områder.

For tiden er en ny udvikling i gang i erhvervslivet: Flere og flere firmaer indser, at 
de globale udfordringer, vi alle står overfor i dag, også er udfordringer til firmaerne 
– og derfor er de begyndt at reagere på dem. Klimaforandringer, miljøødelæg-
gelse og fattigdom har både sociale og økonomiske konsekvenser. Ved at deltage 
i løsningen af alle disse udfordringer, bidrager firmaerne ikke bare til deres egen 
overlevelse, de frembringer også nye forretningsmuligheder. Med andre ord: de 
opnår både samfundsmæssige og økonomiske gevinster.

Denne undersøgelse er blevet udført for Erhvervs- og Byggestyrelsen og for 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i Danmark. Arbejdet er gjort dels af Social Action 
– et konsulentfirma der beskæftiger sig med Virksomhedernes Samfundsansvar 
– dels af FORA, en offentlig forsknings- og analyseenhed.
Vi har set nærmere på ti virksomheder og deres arbejde med Samfundsansvarlig 
VirksomhedsInnovation (CSI). 

Tilblivelsen af denne rapport ville ikke have været mulig uden hjælp fra en række 
centrale personer, alle med den allerstørste indsigt i emnet, og fra de virksomhe-
der, der har været villige til at deltage i vore interviews. Vi takker de mennesker i 
de forskellige firmaer, som vi har interviewet til case-studierne: 

Gregory R. Elphinston, Director of Community Involvement, Nokia
André Erthal, Head of the Community Group, Nokia
Christian Fisher, Chief Viking, Innocent
Richard Reed, Co-Founder, Innocent
Karin Laljani, Senior Vice President, Interface
Nigel Stansfield, Senior Director, Interface
Neelam Chhiber, Director of Industree Crafts Foundation, Interface
Peter Hansen, Director for LifeLink, Grundfos
Lars Denning, Technical director for LifeLink, Grundfos
Jesper Møller, Chief Executive Officer, Toms Group
Mette Andersen, CSR & Corporate PR Manager, Toms Group
Lars B. Hansen, Nordic Support Manager and Nordic Green Switch Manager, 
Philips
Corinne Jeanmaire, Program Manager for New Sustainable Business Initiatives, 
Philips
Tim Mondorf, Nordic Manager for Energy and the Environment, IBM
Kim Østrup, Vice-President (IBM Denmark), IBM
Torben V. Holm, Project Manager, DONG
Bo Lundberg, Vice President Sales & Marketing, DONG
Claus Stig Pedersen, Head of Sustainability Development, Novozymes
Dr. Vibe Glitsø, Department of Feed Applications, Novozymes
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Annette Schandorph, Project Manager, ISS
Jacob Harder, Director of Recruitment and Corporate Social Responsibility, ISS

Ligeledes takker vi de eksperter, der har delt deres viden med os:
Mette Morsing, Centerleder for CSR ved Copenhagen Business School
Dr. Kai Hockerts, Lektor ved Copenhagen Business School, Department of Intercul-
tural Communication and Management
Steen Svendsen, fremtidsforsker og partner i Public Futures
Mette Olsen, eekspert på bæredygtighed, Novozymes 
Per Krull Jensen, Ph.d. ved Copenhagen Business School
Tania Ellis, rådgiver og forfatter 
Thomas Stengade Sønderskov, Ph.d. ved TrygVesta fra Copenhagen Business 
School
Niels Peter Flint, CSI concept developer (for Actics and FairWorks)
Allan Alfred, Kollaboration
Thomas Bjarnesen, student ved Copenhagen Business School på CSI
Mads Kjær, partner, MyC4
Ida Ebbensgaard, Kommunikationsdirektør, Klima- og Energiministeriet 
Kim Carstensen, WWF
Michael Rothenborg, journalist, dagbladet Politiken 
Sune Aagaard, journalist, dagbladet Børsen 
Jakob Petersen, partner, Charitylab         
Henrik Marstrand, grundlægger, Mater Design
Udvalgte dele af denne undersøgelse kan også ses på film og i form af et kort 
over CSI. Vi takker Andreas Thaulow, Thomas Lommee og Rafael Santos for deres 
indsats her.
Arbejdet med denne rapport er udført af et team fra Social Action og FORA:

Janne Tarpgaard, Lars Nørr Mikkelsen, Kathrine Overgaard Rasmussen, Anders 
Østergaard Hansen, Vannesa Ahuactzin og Tobias Lau fra Social Action – Tanja 
Bisgaard og Jørgen Rosted fra FORA.
Vi vil også gerne takke Klavs Birkholm for at bistå med sin ekspertise ved skriv-
ningen af denne rapport.
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Hvordan man læser rapporten
Nærværende analyse er som nævnt baseret på case-studier af virksomheder, der 
arbejder med Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation (CSI). I disse case-
studier har vi fået belyst, hvorfor og hvordan Samfundsansvarlig VirksomhedsIn-
novation finder sted, og hvilken rolle regeringen kan tage på sig for at understøtte 
og sikre en fortsat vækst i denne innovationstype. 
Med henblik på at erhverve dybere information om vilkår og tankegange i er-
hvervslivet, talte vi med ti selskaber og spurgte dem, hvordan de arbejder med 
Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation i relation til enten miljøproblemer 
eller Sociale spørgsmål. Vi ville gerne finde svar på spørgsmål som: Hvordan ar-
bejder firmaerne med Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation? Hvorfor gør de 
det? Og hvordan bærer de sig ad med at udvikle en profitabel forretningsmodel 
baseret på Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation?
Casestudierne anvendes til at demonstrere de nye trends. I hvert enkelt casestu-
die beskriver vi et CSI-projekt og kaster lys over de nye perspektiver i virksomhe-
dernes adfærd.

De problemer og de løsninger, som virksomhederne koncentrerer sig om, dækker 
et stort spænd af emner. Nogle selskaber er optaget af sociale problemer som 
f.eks. fattigdomsbekæmpelse og bidrager hertil ved at skabe drikkevandsforsy-
ning i afrikanske lande eller ved at levere prisbillige produkter og serviceydelser, 
der er særligt rettet mod at imødekomme behovene hos kunder i nyligt indu-
strialiserede lande eller udviklingslande. Andre selskaber er optaget af miljø-
spørgsmål, som de søger at afhjælpe ved at reducere brugen af pesticider, ved at 
nedbringe forureningen fra deres egen produktion og transport, eller ved at blive 
mere energieffektive (også kendt som øko-innovation og clean-tech).

Denne rapport samler alle virksomhedserfaringerne og giver et overblik over, 
hvordan de ti selskaber arbejder med Samfundsansvarlig VirksomhedsInnova-
tion. I Kapitel 1 giver vi en kort introduktion til selve begrebet og dets stigende 
betydning som inspiration for erhvervslivet. I Kapitel 2 belyser vi de skiftende 
vilkår i virksomhedsmiljøet, som vi hævder har skabt mulighed for at arbejde 
med Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation i dag. I Kapitel 3 ser vi på, 
hvordan virksomheder har været i stand til at udføre deres samfundsansvarlige 
innovationsprojekter gennem forskellige former for partnerskaber. I nutidens 
nye virksomhedsmiljø, må firmaer lære at arbejde sammen med hinanden, såvel 
som med organisationer fra civilsamfundet og den offentlige sektor. I Kapitel 4 
undersøger vi, hvilke hindringer virksomhederne støder ind i, når de arbejder med 
Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation, og hvilke nye skridt der kan tages for 
at fremme denne form for innovation i fremtiden.

Ud over nærværende rapport er detaljerede versioner af de ti virksomheds-case-
studier samlet i et særskilt dokument.
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1. Et helt nyt tankesæt
Samfundsansvarlig VirksomhedsInnovation (CSI) er et udtryk, der blev anvendt 
første gang for ti år siden af Rosabeth Moss Canter, da hun ville beskrive en 
ny adfærd hos virksomheder. Hun interesserede sig for virksomheder, som var 
begyndt at forholde sig til behovene i den offentlige sektor (f.eks. den offentlige 
uddannelse) og var begyndt at skabe innovationer på disse behov. Der var tale 
om virksomheder, som opfattede samfundsansvarlige problemer som økonomi-
ske muligheder for forretningslivet – så at løse problemerne var til gavn for både 
samfundet og for virksomhederne selv2.

Hvor Rosabeth Moss Canter fokuserede på virksomhedsinnovationer knyttet til 
den offentlige sektor, bruger vi her udtrykket i en bredere betydning. Med Sam-
fundsansvarlig VirksomhedsInnovation (CSI) henviser vi til de tilfælde, hvor en 
virksomhed innoverer for at udvikle nye produkter, nye serviceydelser, nye for-
retningsmodeller, nye forretningsprocesser, nye distributionskanaler o.s.v. – og i 
det samme greb er opsat på at løse nogle globale udfordringer vedrørende enten 
miljøproblemerne eller de sociale spørgsmål eller begge dele på én gang. 

I disse år henter virksomhedernes innovation inspiration fra nye områder, der ikke 
tidligere blev betragtet som relevante. Samfundsansvarlig VirksomhedsInnova-
tion udstyrer dem med muligheder for at opdage helt nye markeder og skabe helt 
nye forretningsmuligheder3.

Virksomheder, der deltager i FN’s Global Compact4 har i deres centrale strategier 
forstærket fokus på miljømæssige og sociale spørgsmål; deres ledelser ser det 
som en mulighed for at vinde konkurrencefordele, samtidig med at de adresserer 
de globale problemer5.

I Danmark blev 1100 virksomheder spurgt: ”Hvilke drivkræfter er mest betydnings-
fulde for udviklingen af nye forretningsmuligheder og frembringelsen af radikale 
innovationer?”6.Der var otte forskellige svarmuligheder, og virksomhederne blev 
bedt om at graduere betydningen af hver enkelt af disse otte svar. Det er for-
modentlig ikke så overraskende, at de to svar, som scorede de højeste ratings, 
var globalisering og erfaringsindhentning. Mere overraskende er det måske, at 
klimaforandringer blev anset for at være i høj grad betydningsfuldt eller til en vis 
grad betydningsfuldt af 39% af virksomhederne, mens 38% anså nedbringelse af 
forurening for i høj grad eller til en vis grad betydningsfuldt. 

En anden drivkraft bag nye forretningsmuligheder i dag – én som sandsynligvis 
ikke blev anset for betydningsfuld for et tiår siden – er fattigdomsbekæmpelse. 
Skønt kun 9% af de adspurgte virksomheder svarede, at fattigdomsbekæmpelse 
er i høj grad eller til en vis grad betydningsfuldt, er det immervæk noget nyt, at 
danske virksomheder overhovedet vil betragte dét tema som en drivkraft for 
udvikling af nye forretningsområder. 

 

2 ”From spare change to real change; The 

social sector as beta site for business 

innovation”, Rosabeth Moss Kanter, 1999, 

Harvard Business Review

3 “Cocreating Business’s New Social 

Compact” Brugman & Prahalad, 2007, 

Harvard Business Review

4 FNs Global Compact er et overordnet po-

litisk initiativ for selskaber, der forpligter 

sig til at holde alle deres operationer og 

strategier i overensstemmelse med ti uni-

verselt accepterede principper vedrørende 

menneskerettigheder, arbejdsforhold, 

miljøbeskyttelse og anti-korruption.

5 ”CEOs on strategy and social issues”, The 

McKinsey Quarterly, October 2007

6 EBST spørgeundersøgelse
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Nogle globale virksomheder inddrager allerede miljøspørgsmål og sociale ud-
fordringer, når de udvikler nye innovationsstrategier for overlevelse i fremtiden. 
På bundlinjen er profit ikke det eneste tal, der øger virksomhedens værdi – den 
tredobbelte bundlinje7 er allerede blevet nærværende for både økonomidirektio-
ner og de øverste koncernledelser. Ved at fokusere på de økonomiske, sociale og 
miljømæssige præstationer kan virksomhederne identificere nye forretningsmu-
ligheder på felter, man tidligere overhovedet ikke ville have taget i betragtning.

Men helt præcist hvad er det, vi nu ser folde sig ud? I det følgende afsnit vil vi 
beskrive og undersøge virksomhedernes nye adfærd ved en rejse gennem det 
seneste par tiårs begivenheder, før end vi kommer frem til tingenes nuværende 
tilstand. 
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7 Virksomhedens økonomiske, sociale og 

miljømæssige præstation 




